PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
1/9

PROCESSO LICITATÓRIO N° 015/2025

EDITAL DE DISPENSA N° 004/2025

O MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO, SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ

sob o nº 82.939.422/0001-91, representado pela sua Prefeita Municipal, Sra. Lenita Dadalt

Fontana TORNA PÚBLICO que fará realizar LICITAÇÃO na modalidade DISPENSA, a ser

processada e julgada em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, suas respectivas

alterações e demais legislações aplicáveis.

1. DO OBJETO

Contratação da COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL, inscrita no CNPJ sob n.º

12.720.068/0001-24, com sede na Rua Montevideo n° 2119 E, Bairro Passo dos Fortes do

Município de Chapecó/SC neste ato representado pelo Sr. ADAIANO MACHADO portador do CPF

n.º 056.496.599-58, para fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, visando o cumprimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar – PNAE, atendendo aos alunos matriculados nas escolas de Educação Infantil e

Fundamental da Rede Pública Municipal de Erval Velho, SC, em consonância com o estabelecido

na Lei nº 11.947/2009 e de acordo com o Edital de Chamada Pública 001/2025.

2. DA JUSTIFICATIVA

O art. 4º, § 1º da Lei nº 11.947/2009 determina que o Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a

aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos

alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que

cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

Nesse sentido, aludido dispositivo legal determina, em seu art. 14, que 30% (trinta por cento) dos

recursos repassados pelo FNDE, no âmbito do PNAE, deverão ser utilizados na aquisição de

gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou

de suas organizações, estabelecendo, portanto, obrigatoriedade à Entidade Executora.

Dessa forma, uma vez determinado o fornecedor dos gêneros alimentícios, de acordo com

critérios específicos definidos no Edital de Chamada Pública, justificada está sua contratação por

meio de dispensa de licitação, conforme fundamentação legal que se demonstrará a diante.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
2/9

3. DA CONTRATADA:

COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL, inscrita no CNPJ sob n.º 12.720.068/0001-24,

com sede na Rua Montevideo n° 2119 E, Bairro Passo dos Fortes do Município de Chapecó/SC

neste ato representado pelo Sr. ADAIANO MACHADO portador do CPF n.º 056.496.599-58.

4. DO VALOR

O valor total estimado contratado é de R$69.979,30 (Sessenta e nove mil novecentos e setenta

e nove reais e trinta centavos) correspondentes aos seguintes itens:

Item  DAP Produto Especificações Quant. UN Valor

unitário

Valor

total

01 SC032024

.01.00131798

5CAF

Abobrinha Abobrinha tipo italiana, de
primeira qualidade, tamanho
e coloração uniforme, grau
médio de amadurecimento,
isenta de enfermidades e
material terroso, sem danos
físicos e mecânicos oriundos
de manuseio e transporte.

70 KG R$6,15 R$

430,50

02 SC012025.01

.002542171C

AF

Açúcar

Mascavo

Açúcar mascavo - Obtido de
cana de açúcar, com aspecto,
cor, cheiro próprio, sabor
doce, isento de sujidades,
parasitas, materiais terrosos
e detritos animais ou
vegetais. Embalado em sacos
plásticos íntegros
hermeticamente fechados
contendo 1kg. A embalagem
deverá conter externamente
os dados de identificação,
procedência, informação
nutricional, número de lote,
data de validade, quantidade
do produto. O produto deverá
apresentar validade mínima
de 06 (seis) meses a partir da
data da entrega na unidade
requisitante.

10 KG R$17,65 R$176,50

05 SC022023.02

.000001421C

AF

Banha Banha de origem animal
(banha de porco) e embalado
em conformidade com as
normas da legislação
sanitária vigente. Embalagem
de 01kg.

70 KG R$

22,75

R$

1.592,50

06 SC102024.01

.002237605C

AF

Beterraba Beterraba sem folhas, de
primeira qualidade, tamanho
médio, pesando o mínimo
duzentos gramas a unidade,
deve apresentar as

150 KG R$ 6,35 R$

952,50

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
3/9

características do cultivar
bem definidas, estar
fisiologicamente
desenvolvida, bem formada,
limpa, com coloração própria,
livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e
maturação.

07 SDW095075

69090423062

21144

Bolacha

caseira,

fubá

Bolacha caseira de fubá.
Formato retangular. As
bolachas deverão ser
fabricadas a partir de
matérias primas sãs e limpas,
isentas de matéria terrosa,
parasitas, devendo estar em
perfeito estado de
conservação. São rejeitadas
bolachas malcozidas,
queimadas. NÃO É
PERMITIDO O USO DE
ADITIVOS NATURAIS OU
ARTIFICIAIS, SEM
CONSERVANTES, SEM
MARGARINA, GORDURA
TRANS, ADOÇANTE
ARTIFICIAL. Ingredientes
básicos: ovos, açúcar, farinha
de trigo, leite, amido de milho,
fubá, sal amoníaco,
manteiga, fermento químico.
O produto deve apresentar-se
integro bem assado, com
sabor e odor agradável.
Embalagem com até 1kg.
Embalagens com
identificação do produto,
rótulo com ingredientes, valor
nutricional, peso, fabricante,
data de fabricação e validade.

Não podendo apresentar
excesso de dureza ou
quebradiças.

80 KG R$

32,45

R$

2.596,00

08 SDW095075

69090423062

21144

Bolacha

caseira,

manteiga

Bolacha caseira de manteiga.
As bolachas deverão ser
fabricadas a partir de
matérias primas sãs e limpas,
isentas de matéria terrosa,
parasitas, devendo estar em
perfeito estado de
conservação. São rejeitadas
bolachas mal cozidas,
queimadas. NÃO É
PERMITIDO O USO DE
ADITIVOS NATURAIS OU

80 KG R$

34,50

R$

2.760,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
4/9

ARTIFICIAIS, SEM
CONSERVANTES, SEM
MARGARINA, GORDURA
TRANS, ADOÇANTE
ARTIFICIAL. Ingredientes
básicos: ovos, açúcar, farinha
de trigo, leite, amido de milho,
sal amoníaco, manteiga,
banha, fermento químico. O
produto deve apresentar-se
integro bem assado, com
sabor e odor agradável.
Embalagem com até 1kg.
Embalagens com
identificação do produto,
rótulo com ingredientes, valor
nutricional, peso, fabricante,
data de fabricação e validade.
Não podendo apresentar
excesso de dureza ou
quebradiças.

10 SDW095075

69090423062

21144

Rosca de

milho com

coco

Rosca de milho com coco:
Ingredientes: ovos, açúcar,
fermento em pó, sal
amoníaco, banha, coco,
essência de baunilha, fubá,
amido de milho, féculas de
mandioca, leite, farinha de
trigo. NÃO É PERMITIDO O
USO DE ADITIVOS
NATURAIS OU ARTIFICIAIS,
SEM CONSERVANTES,
SEM MARGARINA,
GORDURA TRANS,
ADOÇANTE ARTIFICIAL.
São feitas em formato circular
tipo crocante. São feitas a
partir de matéria prima de
boa qualidade. São
acondicionadas em
embalagens plásticas de
polipropileno transparente de
até 1kg.

60 KG R$

34,40

R$

2.064,00

13 SDW081656

45994919112

10449

Carne

Bovina,

moída

Carne bovina tipo moída, de
primeira, tipo coxão mole ou
patinho, sem pelanca, sem
gordura, congelada, sem
sebo, com aspecto, cor,
cheiro e sabor próprios,
congelada, isento de aditivos
ou substâncias estranhas que
sejam impróprias ao consumo
e que alterem suas
características naturais (física
s, químicas e organolépticas).
Deverá ser acondicionada em

500 KG R$

38,31

R$

19.155,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
5/9

embalagem primária
constituída de plástico atóxico
transparente, isenta de
sujidades e ou ação de
microorganismos. Em
pacotes de 1 kg, devidamente
selada, com especificação de
peso, validade do produto,
marca/procedência e
certificado de inspeção
federal (SIF) ou estadual
(SIE). Fabricação: Máximo de
30 dias. Validade: mínimo de
6 Meses. O transporte deverá
ser feito em carro refrigerado,
conforme legislação da
Anvisa

14 SC042024.01

.001339356C

AF

Carne

Suína, em

cubos

Carne suína, pernil,
congelada, cortada em
cubos. Sem cartilagens e
nervos, de coloração rosada.
O percentual máximo de
gordura aceita é de 5%, firme
e odor agradável. Deverá ser
acondicionada em
embalagem primária
constituída de plástico atóxico
transparente, isenta de
sujidades e ou ação de
microorganismos. Em
pacotes de 1 kg, devidamente
selada, com especificação de
peso, validade do produto,
marca/procedência e
certificado de inspeção
federal (SIF) ou estadual
(SIE). Fabricação: Máximo de
30 dias. Validade: mínimo de
6 Meses. O transporte deverá
ser feito em carro refrigerado,
conforme legislação da
Anvisa

250 KG R$

35,50

R$

8.875,00

15 SC082023.01

.000631129C

AF

Cenoura Cenoura, de primeira, isenta
de fungos e indícios de
germinação, fresca compacta
e firme sem lesões de origem
física ou mecânica sem
rachaduras e cortes com
tamanho e coloração
uniforme, devendo ser
graúda.

120 KG R$6,97 R$836,40

19 SDW075889

87090428052

11033

Geleia de

fruta

Geleia de frutas nos sabores
uva, figo, morango, abacaxi,
pêssego, pêra. Obtida da
cocção de frutas inteiras ou
em pedaços; na proporção de

100 UN R$

34,25

R$

3.425,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
6/9

50 partes de frutas; ou seu
equivalente e 50 partes de
açúcar; ausente de corantes
e aromatizantes artificiais;
isento de sujidades, parasitos
e larvas; livre de
fermentações e substancias
estranhas as suas
composições; validade
mínima 10 meses a contar da
entrega, em frasco de vidro
contendo 750 gramas e suas
condições deverão estar de
acordo com a resolução 272
de 22 de setembro de 2005 e
suas alterações posteriores.

20 SC112024.01

.002288033C

AF

Laranja Laranja Baia, comum, do céu
ou doce, valência e/ou lima,
de primeira, in natura,
apresentando grau de
maturação adequado a
manipulação, transporte e
consumo; isenta de
sujidades, parasitas e larvas,
sem lesões de origem física
ou mecânica oriunda de
manuseio ou transporte.

300 KG R$ 5,70 R$

1.710,00

22 SC012024.01

.001123175C

AF

Milho

espiga

Espiga de milho
apresentando grãos bem
desenvolvidos e novos,
porém macios e leitosos. Os
grãos devem apresentar cor
amarelada clara, brilhante e
cristalina. Deve estar com a
palha no momento da entrega
e fresca.

500 UN R$ 2,45 R$

1.225,00

23 SC072024.01

.001830372C

AF

Morango Morango de primeira
qualidade, in natura. Deve
apresentar as características
da variedade bem definidas,
estar fisiologicamente
desenvolvidos e maduros,
bem formados, limpos,
sadios, com coloração
própria, livres de danos
mecânicos, pragas, doenças
e estar perfeito estado de
maturação e conservação.

250 KG R$

32,02

R$

8.005,00

24 SC052024.01

.001528964C

AF

Ovos de

galinha

Ovos de galinha, vermelhos,
tipo 1, grandes, frescos, sem
rachaduras e limpos.
Embalagem contendo uma
dúzia de ovos, com data e
validade e aviário de origem,
com registro no SIM, SIF ou
CISPOA.

200 DZ R$

12,00

R$

2.400,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
7/9

26 SC122023.01

.001035420C

AF

Queijo Queijo tipo colonial, produto
elaborado unicamente com
leite de vaca, com aspecto de
massa semi- dura, cor branco
creme homogênea, cheiro
próprio, sabor suave,
levemente salgado. Peças
com até 1kg, com
identificação, procedência,
informações nutricionais,
número do lote, data de
validade, número do registro
no Ministério da
Agricultura/SIF/DIPOA,
carimbo de inspeção do SIF e
atender as especificações
técnicas da ANVISA.

60 KG R$

45,04

R$

2.702,40

27 SC102024.01

.002237605C

AF

Repolho Repolho verde, tamanho
médio, com folhas compactas
e com consistência firme,
estar fisiologicamente
desenvolvido, bem formado,
limpo, com coloração própria,
livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e
maturação.

150 KG R$ 4,66 R$

699,00

28 SC052023.01

.000385429C

AF

Suco de

frutas

concentra

do integral

de uva

Suco de uva integral, sem
adição de açúcar, sem adição
de água, pode ser
pasteurizado em embalagem
de 1,5 litro contendo data de
fabricação, data de validade,
procedência, ingredientes.
Com registro no órgão
competente

180 UN R$

20,90

R$

3.762,00

29 SC072023.01

.000519330C

AF

Suco de

maçã

concentra

do integral

Suco de maça, sem adição
de açúcar, sem adição de
água, pode ser pasteurizado
em embalagem de 1,5 litro
contendo data de fabricação,
data de validade,
procedência, ingredientes.
Com registro no órgão
competente

250 UN R$

20,90

R$

5.225,00

31 SC012024.01

.001123175C

AF

Tomate Tomate de primeira
qualidade, grau médio de
amadurecimento, aspecto
globoso, cor vermelha,
classificada, de polpa firme e
intacta, isento de
enfermidades boa qualidade,
livres de resíduos de
fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, sem

150 KG R$ 9,25 R$

1.387,50

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
8/9

lesões de origem física ou
mecânica oriunda de
manuseio ou transporte.

                                                    VALOR TOTAL: R$69.979,30

5.  FUNDAMENTO LEGAL

Lei n° 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°6 de 8 de maio de 2020.

Dispensa de Licitação Art. 75 Lei 14.133/2021.

O presente processo de dispensa de licitação para aquisição de gêneros alimentícios diretamente

da agricultura familiar encontra amparo da Lei nº 11.947/2009.

Ademais, a presente contratação vincula a faculdade pela dispensa do procedimento licitatório às

aquisições realizadas junto à Agricultura Familiar e/ou a Empreendedores Familiares Rurais ou

suas organizações, estabelecendo para este fim o procedimento administrativo denominada

chamada pública.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das

seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 04.001 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

2.036 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR

41 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 – RECURSOS NÃO

VINCULADOS DE IMPOSTOS

41 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.552.0000.0000.00 - TRANSFERÊNCIAS

DO FNDE – PNAE

7. DO PRAZO CONTRATUAL:

A presente contratação terá vigência de 12 (doze) meses, contados da publicação do contrato em

diário oficial, podendo ser prorrogado, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

8. DO ACOMPANHAMENTO:

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
9/9

A execução do Contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por pessoas ou Comissão

Especial, designadas pelo Prefeito, que anotará em registro próprio todas as ocorrências

relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das

faltas ou defeitos observados.

Para observância do que dispõe a Cláusula supra, e nos termos do que dispõe o artigo 117, da

Lei 14.133/2021 nomeia-se como fiscal de execução do Contrato oriundo do presente

Procedimento, Sabrina Laura Pivetta, o qual deverá ser entregue, mediante recibo, certificado

nos Autos do Procedimento Licitatório, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e dos Termos

de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, ora delegada.

11. DA AUTORIZAÇÃO:

Lenita Dadalt Fontana, Prefeita Municipal, no exercício de suas atribuições legais, nos termos do

Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, ratifico a presente Dispensa de Licitação e determino a imediata

publicação na imprensa oficial, como condição indispensável para a eficácia destes atos

administrativos.

Erval Velho/SC, 27 de fevereiro de 2025.

Lenita Dadalt Fontana

Prefeita Municipal